LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số: 42/ LĐLĐ
V/v triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác
Tuyên giáo Công đoàn năm 2019

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]   Huyện Dương Minh Châu, ngày 21 tháng 02 năm 2019

        		Kính gửi:  - Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Căn cứ Công văn số 215/LĐLĐ, ngày 18/01/2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2019, Ban Thường vụ LĐLĐ huyện định hướng một số nội dung trọng tâm công tác tuyên giáo cụ thể như sau:
1. Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ đạo của tổ chức công đoàn, trọng tâm là chính sách pháp luật mới liên quan đến tổ chức công đoàn và người lao động; Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; Nghị quyết Đại hội IX Công đoàn tỉnh Tây Ninh; những tác động của cuộc cách mạng khoa học 4.0 đến đời sống, việc làm của người lao động; cơ hội, thách thức của Công đoàn Việt Nam trong thực thi Hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CP-TPP).
Đổi mới phương thức tuyên truyền để nâng cao hiểu biết chính trị, ý thức pháp luật và năng lực tự bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Lựa chọn các hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với từng đối tượng, với điều kiện của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Khuyến khích áp dụng công nghệ thông tin vào cập nhật, phổ biến thông tin đến đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.
2. Triển khai Nghị quyết số 20/NQ-TW, Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Kết luận số 79/KL-TW ngày 23/12/2014 về thực hiện Nghị quyết trên và Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 9/01/2016 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất” trong giai đoạn mới.
Nâng cao nội dung và hình thức tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nhằm góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động, thúc đẩy xây dựng môi trường sống, làm việc văn hóa, không tệ nạn xã hội, không khói thuốc.
Tổ chức “Tháng Công nhân” năm 2019 với chủ đề “Mỗi công đoàn cơ sở, một lợi ích đoàn viên” bằng nhiều hình thức sáng tạo, đột phá, thu hút đông đảo đoàn viên công đoàn, công nhân lao động và gắn với kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2019), 133 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2019).
3. Tổ chức tốt công tác giáo dục truyền thống cách mạng. Đa dạng hóa các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam ( 28/7/1929-28/7/2019), khẳng định các thành quả quan trọng và tiếp tục phát huy vai trò của cán bộ, đoàn viên công đoàn trong xây dựng tổ chức Công đoàn Việt Nam vững mạnh. Tiến hành cuộc sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn hệ thống công đoàn, đồng thời tổ chức đợt cao điểm thực hiện các chủ trương của Ban Chấp hành, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn, cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và triển khai năm “Vì lợi ích đoàn viên công đoàn”.
4. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, của Bộ Chính trị về học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cụ thể hóa các tiêu chí học tập và làm theo cho từng đối tượng đoàn viên công đoàn. Tôn vinh, biểu dương những điển hình tiên tiến là đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
5. Chủ động thông tin và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái về giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trên internet.
Căn cứ các nội dung trên, đề nghị các công đoàn cơ sở phối hợp thủ trương cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp tổ chức triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.
	 TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Thái Thị Bích Thủy